ÖZET

Bu çalışma, Muhammed b. Muhammed b. Şihâb el-Kerderî el-Hârizmî el-Bezzâzî (v. 827/1424)

isimli Hanefi bir alimin, “el-Fetâva’l-Bezzâziyye” ismiyle meşhur olmuş fetâvâ kitabındaki ukûbât

bahislerinin incelemesini ve bu bahislerin Hanefi fıkıh literatürüne olan etkilerini konu edinmektedir.

İnceleme faaliyetinin, Hanefi mezhebine ait bir fetâvâ metninde yapılması, mezhebin klasik dönem

1424).12

I.I. Talebeleri

Bezzâzî’den ilim tahsil eden talebelerinin arasında Muhyiddin el-Kâfiyecî, Saduddîn İbnü’d-

Deyrî ve İbn Arabşah gibi isimler yer almaktadır.13

I.I.I. İbn Arabşah

İsmi ve künyesi Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Abdillâh b. İbrâhîm b. Arabşâh ed-

Dımaşkî el-Hanefî (ö. 854/1450) şeklindedir. Arapça, Farsça ve Türkçe olarak üç dilde eser telifi olan

İbn Arabşah daha ziyade tarihçi kimliği ile temayüz etmiştir. Aynı zamanda edip ve şair bir zattır. Saray

şehrinde bulunmuş ve orada Bezzâzî’den fıkıh dersleri almıştır. Osmanlı devletinde dönemin padişahı

I.I.V. Muhyiddin el-Kâfiyeci

İsmi ve künyesi Ebû Abdullah Muhyiddin Muhammed b. Süleyman el-Kâfiyeci er-Rûmî (v.

879/1474) şeklindedir.18 Bergama’da hicri 788 senesinde doğmuştur. Cemâleddin İbnü’l-Hâcib’in el-

Kâfiye isimli telifiyle çokça iştiğal ettiğinden “Kâfiyeci” lakabıyla meşhur olmuştur. İlk tahsilini kendi

memleketinde yapmış, sonrasında Anadolu ve İran’a giderek pek çok alimden dersler almıştır. İbn

Melek, Bezzâzî ve Molla Fenârî gibi isimler Kâfiyecî’nin hocalarına örnek olarak zikredilebilir.

Kâfiyeci et-Teysîr fî kavâʿidi ʿilmi’t-tefsîr, el-Envâr fî ʿilmi’t-tevhîd ve el-Ferah ve’s-sürûr fî beyâni’l-

mezâhibi’l-erbaʿati fi’l-ʿusûr gibi pek çok eser telifinde bulunmuştur.19

I.I.VI. Yusuf Bâlî

Osmanlı’da II.Murad, Fatih ve II.Bayezid sultanları dönemlerinde yaşamış olan Yusuf Bâlî (v.

895/1490) Molla Yeganzâde diye meşhur olmuştur. Ait olduğu Yegan ailesi Osmanlı devletine nesiller

boyu hizmetlerde bulunmuş ve ulema ailesi olarak vasıflanmıştır. Yusuf Bâlî, babası Molla Yegan’dan

ve Bezzâzî’den ilim tahsilinde bulunmuş, sonrasında müderrislik ve kadılık görevleri icra etmiştir.

mirasçılar arasındaki bir husumetin ele alınması ilgili bir mesele ile başlayan çeşitli miras mesâili

işlenmektedir.34 Anlaşılacağı üzere müellif risalesini burada yer alan nev‘e dair sorulan bir sorunun

cevaplanması ve konu hakkındaki müşkilin giderilmesi amacı ile yazmıştır.

Öte yandan Hüsâmeddîn et-Tokâdî (v. 860/1456) isimli bir müellif el-Fetâvâ’l-Bezzâziyye’de

sufiler devranının küfür olduğu ifade edilen bir meseleye reddiye kabilinden Risale ‘alâ Mes’eleti

28 Bkz: Muhtasaru’l-Fetâva’l-Bezzâziyye (Hacı Selim Ağa Koleksiyonu, 00417), 2a-2b.; el-Hulâsatu’l-Bezzâziyye (Beyazıt

telif etmiş olduğu mezhebin en temel metinlerini ifade eden zâhiru’r-rivâye teriminden bahsedilerek

yapılmakta olup,96 Hanefi literatürde İmamlara bu kalıplar üzere atıf yapmak zaten bilinen bir

durumdur.97 Tüm bu çerçevede zikredilen zatların, İmam Ebu Hanife Numan b. Sabit (ö. 150/767) ve

talebeleri Ebu Yusuf Yakub b. İbrahim (v. 182/798) ve Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805)

olduğunda herhangi bir işkâl veya şüpheye yer kalmamaktadır.

Öte yandan mezkûr alıntının içeriğinde, kısas cezasının terettüp etmesi noktasında İmamların

farklı yaklaşımlarına temas edilmektedir. Örneklerden anlaşılacağı üzere İmam, kısas cezasının

metnindeki “muhtasar” üslubu gereği temas etmek istemediği görülmektedir. Şöyle ki; kısas cezası için

cerh etme işleminin gerçekleşmiş olması durumunun şart koşulduğu ifade edilen diğer nakil,

Bezzâzî’den daha önce yaşamış bir Hanefi fakihi olan Merğinânî’nin (v. 593/1197) el-Hidâye kitabında,

öldürme aletinin aslına yapılan itibar ilgili rivayetten daha sahih bir rivayet olarak zikredilmektedir.98

Alıntıda gözüktüğü üzere Bezzâzî daha sahih olan rivayeti ilk sırada zikretmemiş, ikinci sırada zikretmiş

ve buna dair herhangi bir şey de söylememiştir. Bu noktada ilk rivayeti daha ziyade tercihe şayan

bulduğu da yorumlanabilir. Yine Bezzâzî öncesi Hanefi ulemadan Mevsîlî’nin (v. 683/1284) el-İhtiyâr

kitabında da kasıt unsurunun tespitinde iki farklı rivayet olduğu ifade edilmektedir. Bunlardan zahiru’r-

rivâye’de olan rivayete göre itibar aletin aslına yöneliktir. Buna göre öldürme aleti demirse kısas cezası

terettüp eder. Diğer rivayet ise Tahâvî’den nakille verilmektedir.

Ayrıca öldürmelerde kısas cezasının verilebilmesi için

öldürme aletinin demirden olması gerektiğini de açıkça ifade etmiştir. Bezzâzî, başka bir yerde ise

muhtemelen Hâkim eş-Şehîd’e (ö. 334/945) ait olan bir metinden naklen şöyle demektedir:

“el-Müntekâ isimli eserde şöyle geçmektedir: Kişi, diğer bir kişiye kılıç kını ile vursa ve kının yırtılması

ile kındaki kılıç vurulan kişiye isabet etse ve öldürme olayı gerçekleşse, katil için diyet gerekir, kısas

cezası gerekmez.

ceza meselelerinin araştırılmasına önemli bir boyut kazandırma potansiyelini içeren metinler olduğu

söylenebilir. el-Fetâva’l-Bezzâziyye metni ise yüksek temsil niteliği ile bu düşüncenin örneklendirilmesi

işlevini görmektedir.

Literatür taraması sonucu, Bezzâzî’nin (v. 827/1424) el-Fetâvâ’sına ukûbât bahisleri

bağlamında atıflarda ve iktibaslarda bulunan müellif ve kitaplar olarak Lisânüddîn İbnü’ş-Şıhne’nin (v.

882/1477) Lisânü’l-hükkâm fî maʿrifeti’l-ahkâm eseri, Zeynüddîn İbni Nüceym’in (v. 970/1563) el-

Bahrü’r-râ‘ik eseri, Dede Cöngi’nin (v. 975/1567) es-Siyâsetü’ş-şer‘iyye eseri, Ebüssu‘ûd Efendi’nin

(v. 982/1574) fetvalarının bir araya getirildiği Fetâvâ-yı Ebüssu‘ûd Efendi eseri, Sirâceddin İbn

Nüceym’in (v. 1005/1596) en-Nehru’l-fâ‘ik eseri, Şeyhîzâde’nin (v. 1078/1667) Mecma‘u’l-enhur fî

şerhi Mülteka’l-ebhur eseri, bir grup Hindistanlı alimin kaleme aldığı el-Fetâva’l-Hindiyye eseri,

Haskefî’nin (v. 1088/1677) ed-Dürrü’l-muhtâr eseri, Şürünbülâlî’nin (v. 1069/1659) Ğunyetü zevi’l-

ahkâm fî buğyeti Düreri’l-hükkâm eseri ve İbni Âbidîn’in (v. 1252/1836) Reddü’l-muhtâr ile el-

ʿUkûdü’d-dürriyye fî tenkîhi’l-Fetâva’l-Hâmidiyye eserleri tespit edilmiştir. Bu eserlerde Bezzâzîyye’ye

yönelik ukûbât mesâili bağlamında geçen atıf ve alıntıların bir kısmı, benzerlik ve tekrar arz etmektedir.

Bu durum, hem Bezzâzî’nin kendinden önceki Hanefi geleneği yansıtmadaki kabiliyetine, hem de el-

Fetâvâ’da aktarılan ve Bezzâzî’nin şahsına ait olabilecek bazı fetvaların önemli ölçüde sonraki alimler

tarafından kabul gördüğüne delalet etmektedir.

III.I. Lisânüddîn İbnü’ş-Şıhne’nin (v. 882/1477) Lisânü’l-hükkâm fî maʿrifeti’l-ahkâm

Eserindeki Atıflar

Lisânüddîn Ahmed b. Muhammed İbnü’ş-Şıhne hicri 844’te Halep’te doğmuştur, hicri 882’de

vebâ dolayısıyla vefat etmiştir. Kendisi hem Halep kadılığı yapmış hem de Halep Camii’nde verdiği

hutbelerle temayüz etmiş, takdir görmüş bir Hanefi fakihidir.

zımnen kabul etmekte, hem de Bezzâziyye’yi, diğer muteber kitaplarla ihtilaf etmemek kaydıyla, kendi

zamanında okunup amel edilecek güvenilirlikte bir kaynak kitap olarak görmektedir.

Ebüssu‘ûd Efendi’nin talebesi ve fetva kâtibi olan Veli Yegân (Velî b. Yûsuf) (v. 998/1589-

1590) meşhur Osmanlı şeyhülislamlarının fetvalarını klasik fürû metinleri sistematiğinde bir mecmuada

derlemiştir. 195 Bu mecmûanın ismi Mecmûatü’l-Fetâvâ’dır ve kahir ekseriyeti Ebüssu‘ûd Efendi’nin

fetvalarından oluşmaktadır.196 Ahmet Akgündüz, bu mecmuayı esas alarak, Ebüssu‘ûd Efendi’nin çok

vermesinin uygun olmayacağı ile ilgili bir bahse geçilmiştir.

İki mezkûr örnek atıfında, doğrudan ukûbât konuları ile ilişkili olmasa da içeriklerinde borç

ödememe ve sövme suçları ve de hapis cezasının geçmesi ile dolaylı olarak ilişkili bir hale geldikleri

değerlendirilebilir.

III.VIII. Haskefî’nin (v. 1088/1677) ed-Dürrü’l-muhtâr Eserindeki Atıflar

Alâüddîn Muhammed b. Alî el-Haskefî ed-Dımaşkî hicri 1025 yılında Şam’da doğmuştur.

Hasankeyfli bir aileye mensup olduğu için Haskefî nisbesi ile anılmaktadır. Müderrislik, müftülük,

kâdîlık gibi önemli vazifeler icra etmiş; İstanbul, Şam, Hama, Remle, Kudüs gibi şehirlerde

bulunmuştur. Zamanının önde gelen alimlerindendir. ed-Dürrü’l-muhtâr isimli eseri Timurtâşî’nin (ö.

1004/1595) Tenvîrü’l-ebsâr metnine yapmış olduğu bir şerhtir. Rağbet gören bu şerhe yönelik çeşitli

hâşiyeler kaleme alınmıştır.220

217 Ulemâ Heyeti, el-Fetâva’l-‘Âlemgîriyye el-ma‘rûfe bi’l-fetâva’l-Hindiyye (Mısır/Bûlâk: el-Matba‘atü’l-Kübrâ’l-Emîriyye,

1310), 3/420.
218 Bkz: Bezzâzî, el-Fetâva’l-Bezzâziyye, 2009, 1/546.

cevazına kâil olan görüşleri başka kaynaklardan da aktarmış; Nehr sahibinin, her iki tarafında kendi

zamanına ve şartlarına göre tavır aldığının değerlendirilmesi gerektiğini ifade ettiği yorumuyla,

meseleyi hitama erdirmiştir.226

III.IX. Şürünbülâlî’nin (v. 1069/1659) Ğunyetü zevi’l-ahkâm fî buğyeti Düreri’l-hükkâm

Eserindeki Atıflar

Ebü’l-İhlâs Hasen b. Ammâr eş-Şürünbülâlî hicri 994 yılında Mısır’da doğmuştur. Ezher’de

müderrislik yapmış olup, müteahhirin dönem Hanefi alimleri arasında seçkin bir yeri vardır.

Reddü’l-muhtâr, Timurtaşî’nin (v. 1004/1596) Tenvîrü’l-ebsâr adlı fürû metnine, Alâeddin el-

Haskefî’nin (v. 1088/1677) ed-Dürrü’l-muhtâr ismiyle yazdığı şerhin haşiyesi olmaktadır. İbni Âbidîn

bu haşiyesini yazarken neredeyse tüm temel Hanefi kaynaklarından istifade etmiş, ayrıca diğer

mezheplerin başlıca eserlerini de kullanmıştır.234 Eserde ukûbât bahisleri kapsamında, el-Fetâvâ’nın

ikrâr etmesi için kemiği görülmedikçe darb edilmesini helal gördüğü nakledilmiştir.”236

Öte yandan İbni Âbidîn’in el-ʿUkûdü’d-dürriyye fî tenkîhi’l-Fetâva’l-Hâmidiyye isimli eserinde

de Bezzâzîyye’ye yönelik atıflar vardır. Bu eser esasında Şam müftüsü Hâmid b. Ali el-İmâdî ed-

Dımaşkî’ye (v. 1171/1757) aittir. İbni Âbidîn eserin çok güvenilir bir kitap olduğunu ancak tertibini

güzel bulmaması, tekrarların mevcut olması ve çokça bilinen mesâile yer verilmesi gibi sebeplerden

ötürü ihtisar edip yeniden düzenlediğini ifade etmektedir.237 Eserde el-Fetâvâ’nın kitâbü’l-cinâyât